Sed age videamus quam gratia sit Passiois Christi memoria, de qua Albertus Magnus sic ait: *Simplex recordatio Passiois Domini caplus valet, quam si in regnum ammoni ieiunaret qui in pane & aqua, vel si quotidie virgibus & flagellis corderetur usque ad effusionem sanguinis.* Idem serè reuelat Deum Sancto cuidam Eremitæ testatur Ludouicus à Saxonia de *Vita Christi cap. 58. SS. Gertrudi, Brigittæ, Mechtildis, Catharinæ*, paria serè reuelata tradit Ludouic. Blossius *cap. 2. Montil. Spirit.*

Rem subinde prodigio confirmavit Deus: Seruiebat tyranno cuidam gentili captus quidam adolescens Catholicus, qui gemebundus & dolens regiam obibat, cum tamen liberalissimè haberetur, causam petit tyrannus; reposuit Dei seruus, stigmata Domini suis in corde portare. Indignatus Tyrannus, experiar, inquit, num vera sint quæ dicis: lubet itaque aperto Iuuenis pectore cor eius euelli, & bifariam secari: mirum dictu! apparuere in ipso corde, Christi Passiois instrumenta: rei nouitate attonitus Tyrannus cum suis ad Christi fidem conuersus est. *Canticum. lib. 1. cap. 25. Part. 8.*

Similia Christi Passiois instrumenta inuenta sunt in corde B. Claræ de Monte Falco, vt legitur in eius vita 17. Augusti. *Festis Mariam ex Monum. Eccl. Mont. Falconi.*

**Q. Quid autem quintus: Descendit ad inferos?**

**R** Esp. Mysterium Resurrectionis Christi complectitur, qui secundum animam quidem Patres limbo liberatus descendit: tertio vero post mortem die, resumpto corpore, vi propria factus est rediuius.

*Expof.* Resurrectionem suam die post mortem tertia crebro in Euangelij legitur Christum prædixisse *Matth. 13. Oportet filium hominis pati, & tertia die resurgere.* Et *Cap. 20. Filius hominis tradetur ad crucifigendum, & tertia die resurget.* Figuram huius Resurrectionis habemus in Veteri Testamento, *Genes. 42.* In Iosepho qui è carcere ad regnum euectus, Christi post mortem ad suos reditum expressit. Et *Ion. cap. 2.* in ipso Propheta Iona, qui tribus diebus, & tribus noctibus in ventre Ceti, sepulturam Christi & tempus resurrectionis expressit; sicut ipse Christus exposuit, *Matth. 12. et Luc. 11.*

Sed nec post Christi tempora defuerunt figuræ huius resurrectionis. Septem erant germani Fratres sub Decio Imperatore à patre prodi, quia Catholici, & in specu conclusi, fame omnes enecandi. Mirum dictu, post aliquot secula viui comparuerunt, eo scilicet tempore quo surrexerat hæresis, quæ resurrectionem mortuorum negabat; ex his Fratribus vnus ciuitatem ingressus omnia videt mutata, pecuniam profert alimentis aliquid cæteris comparaturus, sed nec ipse nec moneta agnoscitur. Ad loci Episcopum, quin & ipsum Imperatorem Theodosium protrahitur, qui re prudenter examinata comperit septem illos fratres annis omnino 372. dormiisse. Paulò post omnes sacro epulo resecti pariter obierunt, & cum illis simul ista hæresis extincta est.

Exemplum aliud potest esse in Lazaro post quadrimum à Christo ad vitam resuscitato, & pluribus alijs. Quod Deo non est magis difficile, quam efficere vt ex femine quod in terra sepelitur flores & fructus exurgant, de quo plura infra *Art. XI. de Carnis Resurrectione.*

**Q. Quid sextus articulus: Ascendit ad cælos?**

**R** Esp. Mysterium assert gloriæ Ascensionis Christi, vt qui post expletum Redemptionis nostræ opus, ad Patrem transiit ex hoc mundo, & cælos sua virtute Triumphator ascendit, atque in ipsa æterna Patris gloria super omnia est collocatus.

*Expof.* Christi gloria in Cælos ascensio nobis describitur Actor 1. *Videntibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum, &c.* Et olim illam videtur vaticinatus Propheta Dauid *Psalm. 46. Ascendat Deus in nubilo, & Dominus in voce Tubæ.*

Hæc Ascensio in Cælos, vti Christo gloria, ita illius grata & pia memoria hominibus salutaris est: Confirmat id Blossius hoc exemplo *rom. 1. de signis Eccles. lib. 5. cap. 2.* Nobilis quidam ethnicus iam pluribus annis iacuerat in lecto paralyticus, inuisit illum forte Christianus, narrauitque non omnino de sanitate desperatum, si spem poneret in Christo, eiusque nomen imploraret; cuius rei causa, imaginem ægro reliquit Christi ascendentis in cælum. Aegrotus, hortante Christiano, maximo animi studio Dei nomen implorauit, rogauitque vt per gloriosam in cælos ascensionem, posset è lecto sanus ascendere. Mirum dictu! multis aspicientibus repente è lecto sanus ascendit, & Christi nomen dedit: quo cognito Imperator Cochinchinæ Legatus Macaum misit qui

qui legis Christianæ predicatorum ad se accerent, quo ipse & sui subditi veram Christi legem amplecterentur.

**Q. Quid septimus: Inde venturus est iudicare?**

**R** Esp. Demonstrat extremum iudicii diem, quando Christus humana in carne v. sibi-  
lis rursus de cœlo descendet, ac tremendum aget iudicium omnium, proborum ac improborum, & reddet unicuique secundum opera eius.

*Expof. Sanctum Divini huius & extremi Iudicii timorem conceperat S. Iob, de quo in Scripturis legitur Iobi 9. Verebar omnia opera mea sciens quod non parceret delinquenti. Et c. 30. Quid faciam cum venerit ad iudicandum Deus? S. Clemens Petri Successor de Beato Apostolorum Principe scribit, frequenter dicere solitum: quis peccare poterit si semper ante oculos postremum iudicium ponit? Quam lectionem adeo alii mentibus suis impressam voluerunt viri Sancti, vt semper postremum hoc iudicium sibi ob oculos ponerent, quo se à peccatis immunes seruant. S. Hieronymus de se ipso testatur ad Eustochium: Quoties diebus illum confidero toto corpore contremisco: siue enim comedo, siue bibo, siue aliud quid facio, semper videtur mihi tuba terribilis sonare in auribus meis: Surgite mortui, venite ad iudicium. Exemplum de adolescente quodam narrat S. Vincentius Ferrerius *Concion. 3. in Sexages.* Illum proposito sibi extremo iudicio, ita cohorruisse, vt repente timore omnes eius capilli instar senis canitiem contraxerint. Vide plura exempla supra in Apparatu v. *Timor Domini*, Et v. *Iustitia Divina.**

**Q. Quid verò octavus. Credo in Spiritum Sanctum.**

**R** Esp. Exhibet tertiam in Trinitate personam Spiritum Sanctum, qui ex Patre Filioque procedens, vnus verus æternusque Deus est, & regnat cum Patre & Filio, & proinde cum vtroque simul adoratur & conglorificatur.

*Expof. Articulus hic exhibet Spiritum Sanctum cum Patre, & Filio eundem esse naturam, non personalitate: vt clarè testatur S. Ioannes Apostolus, Ioann. 5. Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnus sunt.*

Et verò bona non mediocria à Spiritu sancto in homines descendunt. Exemplum est

in adolescente ex studiosa iuuentute, qui ad monita salutaria surdus iacebat. Intempesta nocte virum videt maiestate vultus venerandum, Deum scilicet Patrem, qui illum æternæ damnationis reum denunciavit. Sub alteram noctem vir adest integra ætate crucem humeris baiulans, & sanguinem suum in faciem eius proiciens, hæc addens: *Erubescere, & thessalam damnationis cape, futuram salutis si maluisses.* Desperabat iam æger de salute: Fratris tamen suavi ad Spiritum sanctum se convertit, qui tertia nocte apprensus misero scelerum veniam, & beatam mortem nuntiauit. *Ex Spes. Exemp. & Fast. Mar. in Fest. Pentec. Vide infra in Catech. cap. 5. ad finem de 7. donis Spiritus sancti, & 12. tractus eiusdem.*

**Q. Quid nonus articulus. Sanctam Ecclesiam Catholicam: & Sanctorum Communionem.**

**R** Esp. De Ecclesia docet quatuor nobis credenda esse: Primum, Ecclesiam esse vnã, nimirum in vno Spiritu Christi Iesu, in vna fide, fideique & Sacramentorum doctrina, in vno capite ac rectore vniuersalis Ecclesiæ, Vicario Christi scilicet ac diuini Petri Successore. Secundo, hæc ipsam sanctam esse, quia tum à Christo capite & sponso suo, cui per fidem & Sacramenta coniungitur, & sanctificatur: tum à Spiritu sancto per petuo gubernatur. Tertio, eandem esse Catholicam seu vniuersalem, quia toto orbe diffusa, Christi fideles omnes omnium temporum comprehendit. Quarto & postremo, in hac ipsa Ecclesia Communionem esse Sanctorum, puta non eorum solum, qui in terris credentes peregrinantur, verum etiam qui carnis mortalitate exuti, vel regnant in cœlo, vel illic regnaturi, in igne purgatorio, suorum peccatorum sordibus expiantur. Qui quidem veluti vnus corporis membra, se inuicem iuuant mutuis officijs, meritis, orationibus: & sacrosancti Missæ Sacrificij Sacramentorumque Ecclesiæ virtutem participant.

*Expof. In Sanctorum Communionem fundatur Indulgentiæ ad quas dispensandas in Ecclesia esse auctoritatem patet ex Scripturis: Quicumque solueritis super terram erunt soluta & in cœlo. Matth. 18.*